
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/01130 

 Del: 21/02/2023 

 Esecutivo Da: 21/02/2023 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ai sensi art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per il servizio di smontaggio e 

rimontaggio mobili in possesso della Direzione Corpo di Polizia Municipale – CIG ZB53A0B2C4 - Affidamento 

alla Ditta Belardi Arredamenti S.r.l.

 

IL RESPONSABILEP.O.

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06/2022 del 28/02/2022 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2022-2024: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” con cui è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 con la quale è stato approvato il PEG 
(Piano esecutivo di gestione) 2022-2024;

Richiamata, altresì, la Determinazione Dirigenziale n. 9775 del 16/12/2022 di affidamento alla Ditta Belardi 
Arredamenti  S.r.l.  della  fornitura  di  arredi  resisi  necessari  per  la  nuova  Control  Room  presso  Palazzo 
Guadagni, sede del comando PM, arredi funzionali per l’allestimento aula per la formazione, nonché per stanze 
della Direzione e Sala Riunioni;

Precisato che all’interno delle stanze dove dovranno essere collocati i nuovi arredi sono già presenti arredi che 
dovranno essere ricollocati all’interno della Direzione Corpo di Polizia Municipale;

Pag. 1 di 7 DD/2023/01130



Verificato che il Comune di Firenze non è più dotato del servizio di facchinaggio e ciò significa che ogni 
Direzione debba provvedere in autonomia all’acquisizione del servizio;

Dato atto che risulta più conveniente per l’Amministrazione avvalersi della Ditta che verrà a consegnare e 
montare i nuovi arredi, già dotata di tutte le attrezzature e le competenze idonee allo smontaggio e rimontaggio 
a regola d’arte dei mobili già in possesso della Direzione;

Visto che per tale attività è stato richiesto idoneo preventivo alla Ditta Belardi Arredamenti S.r.l. che ha 
rimesso un’offerta per la prestazione del servizio di cui trattasi per l’importo di Euro 2.800,00 al netto di IVA 
22%;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è offerto 
dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.ii.)

Visti gli articoli:

- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale  
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al  
sotto soglia;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:

• che,  per  gli  appalti  di  cui  all’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• che prima dell'avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  in  

Pag. 2 di 7 DD/2023/01130



conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e  
delle offerte;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto  
si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere al servizio di smontaggio e 
rimontaggio degli arredi già in possesso della Direzione, al fine di consentire la collocazione degli 
arredi recentemente acquistati non essendo presente all’interno dell’Ente personale adibito a tale 
attività;

• l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio in oggetto, non essendo più dotata, questa 
Amministrazione, del Servizio di facchinaggio; 

• il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende 
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 
50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

Dato atto che il prezzo del servizio offerto dal suddetto operatore economico, pari ad € 2.800,00 oltre IVA 22% 
per un totale complessivo di € 3.416,00, come da preventivo allegato, quale parte integrante del suddetto atto, 
risulta essere congruo ed in linea con i prezzi di mercato;

Dato atto,  altresì  che,  questa Stazione Appaltante  ha attivato tutti  i  controlli  di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  
50/2016, secondo quanto indicato nelle Linee Guida ANAC n. 4  par.  4.2  ed ha già acquisito il DURC, la 
Tracciabilità  dei  Flussi  Finanziati,  il  DGUE,  le  Annotazioni  Riservate,  nonché  la  verifica  di  assenza  di 

Pag. 3 di 7 DD/2023/01130



violazioni in materia di imposte e tasse da parte dell’Agenzia delle Entrate, fatto salvo, comunque, qualora si 
presentassero elementi  ostativi  alla conclusione dell’affidamento,  di  procedere alla revoca dell’affidamento  
stesso;

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

Ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio di smontaggio e rimontaggio a regola 
d’arte dei mobili in possesso della Direzione ubicati negli ambienti interessati dalla fornitura dei nuovi arredi;

Ritenuto impegnare la somma necessaria per il presente affidamento sul capitolo 24500 del corrente bilancio 
2023;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG ZB53A0B2C4;

Dato  atto che  il  RUP  del  presente  procedimento  è  la  Dott.  Francesco  Bandinelli  P.O.  Area  Supporto 
Amministrativo e Contabile della Direzione Corpo di  Polizia  Municipale e che su di  esso non sussistono  
situazioni anche potenziali, di conflitto di interessi nel presente procedimento ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.  
50/2016,  dell’art.  7  del  DPR n.  62/2013  (Regolamento  recante  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti 
pubblici, ai norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165) e delle Linee Guida ANAC n. 15;

Visto il Decreto Ministeriale del 13.12.2022 che differisce al 31.3.2023 il termine per la Deliberazione del 
Bilancio di Previsione 2023/2025 degli Enti Locali e che, sino a tale data, autorizza l’Esercizio Provvisorio del 
Bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3, D.lgs. 267 del 2000;

Visto l’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 in virtù del quale, “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti  
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 
delle spese elencate”…(omissis) e tra le quali rientrano quelle non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi (lett. b. comma 5); 

Considerato che non è stato ancora approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed è in corso l’esercizio 
provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che essendo necessario effettuare il servizio di smontaggio e rimontaggio dei mobili già in possesso 
della Direzione nella stessa giornata in cui verranno collocati i nuovi arredi, la  spesa di cui trattasi, per sua 
natura non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, dovendosi pertanto impegnare per l’intero; 

Pag. 4 di 7 DD/2023/01130



Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA

Tutto ciò premesso

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) di affidare il servizio di smontaggio e rimontaggio dei mobili già in possesso della Direzione alla Ditta che  
verrà a consegnare e montare i nuovi arredi in quanto già dotata di tutte le attrezzature e le competenze idonee,  
all’operatore Belardi Arredamenti S.r.l. – Via Vittorio Veneto n. 145 – Pontedera (PI) - (P.IVA 01693330506) 
– (Cod. Beneficiario 71481) che avverrà indicativamente in questo mese di febbraio 2023 e comunque entro la  
metà del mese di marzo 2023 in contemporanea alla consegna dei nuovi arredi acquistati.

3) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9  
bis del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore alla soglia comunitaria;

4) di dare atto che il CIG è ZB53A0B2C4

Pag. 5 di 7 DD/2023/01130



5) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI);

6) di disporre l’impegno per l'importo complessivo di cui al presente provvedimento, pari ad € 3.416,00 sul 
Cap. 24500 del corrente bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

7) il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

8) di dare atto che il RUP del presente procedimento è la Dott. Francesco Bandinelli Dott. Francesco Bandinelli 
P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile della Direzione Corpo di Polizia Municipale, che ha rilasciato 
dichiarazione di assenza di conflitti di interesse per il presente affidamento;

9) di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Pag. 6 di 7 DD/2023/01130



ALLEGATI INTEGRANTI

pr.20764 (1).pdf - 075eb0734833d3163b6febc998457a4a558be7d9f54c29710fe14136889e5b38

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 24500 2023/2835
€ 

3.416,00

71481 - BELARDI 

ARREDAMENTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/01130


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/01130

